
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in  
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

  

 
COMUNE DI ADRIA  

PROVINCIA DI ROVIGO 

 
  

GIUNTA COMUNALE  

 
 

Verbale di deliberazione n. 147 del 25/08/2021. 
 

OGGETTO:  OPERE DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO SCOLASTICO 
SCUOLA ELEMENTARE “V. DA FELTRE” ADRIA (RO). CUP: 
F69J21008310001  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO. 

 
 
L’anno duemilaventuno addì venticinque del mese di Agosto alle ore 17:00 mediante 
sistema di videoconferenza Zoom (Sindaco, Andrea Micheletti, Marco Terrentin) e tramite 
l’applicazione informatica Whatsapp (Wilma Moda), si è riunita la Giunta Comunale. 
Eseguito l’appello risultano: 
 

NOMINATIVO PRESENTI ASSENTI 

BARBIERATO OMAR P  

MODA WILMA P  

MODA SANDRA  A 

TERRENTIN MARCO P  

MICHELETTI ANDREA P  

STOPPA MATTEO  A 

Presenti: 4 - Assenti: 2  
 

IL SEGRETARIO GENERALE, Gianluigi Rossetti, partecipa alla seduta. 
IL SINDACO, Omar Barbierato, assume la presidenza e riconosciuta legale l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta. 
  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in  
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

LA GIUNTA COMUNALE 
 Visti: 
- gli artt. 48 e 107 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267; 

- il D.Lgs. n. 50 in data 18.04.2016 e ss.mm.ii., così modificato dal D.Lgs. in data 19.04.2017 n. 
56 e ss.mm.ii. e dal D.L. 18.04.2019, n. 32, convertito con modificazioni nella Legge 
14.06.2019, n. 55; 

- il D.L. 16.07.2020, N. 76 (Decreto “semplificazione”) convertito con modificazioni nella Legge 
11.09.2020, n. 120; 

- il D.L. 31.05.2021, n. 77 recante: “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”, in vigore dal 01.06.2021, convertito con modificazioni nella Legge 29.07.2021 
n. 108; 

- il D.P.R. n. 05.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii. per le parti applicabili; 
- il D.Lgs. 09.04.2008, n. 81; 
- il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, Enti locali e dei loro Organismi”; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
Viste: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 31/03/2021 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2021-2023; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 139 del 22/07/2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2021-2023” 
Richiamati: 
- l’art. 1 comma 29, della Legge 27.12.2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020) che prevede, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni nel limite complessivo di 500 
milioni di Euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: 

• a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, 
nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili”;  

• b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

-  il comma 30 del medesimo art. 1, che prevede che il contributo sia attribuito a ciascun 
Comune in misura differenziata, sulla base della popolazione residente alla data del 1° 
gennaio 2018:  

• ai Comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di € 50.000,00;  

• ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di € 
70.000,00;  

• ai Comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di € 
90.000,00;   

• ai Comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti nella misura di € 
130.000,00;  

• ai Comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti nella misura di € 
170.000,00;  

• ai Comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti nella misura di € 
210.000,00;  

• ai Comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti nella misura di € 250.000,00; 
-  il successivo comma 31 del citato art. 1 che recita: “Il Comune beneficiario del contributo di cui 

al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già 
integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella 
prima annualità dei programmi triennali di cui all’art. 21 del Codice dei Contratti Pubblici di cui al 
D.Lgs. 18.04.2016, n. 50”;  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in  
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

Visto  

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 14.01.2020, pubblicato nella G.U. n. 13 del 17.01.2020, 
emanato in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 1, commi 29-37 della suindicata Legge 
27.12.2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020), con il quale viene assegnato al Comune di Adria 
per l’anno 2020, il contributo di € 90.000,00 per interventi di efficientamento energetico o di 
sviluppo territoriale, come riportato nell’allegato C) dello medesimo Decreto, ora in fase di 
rendicontazione finale da parte di questo Ente; 

- il successivo Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020, pubblicato nella G.U. n. 31 del 
07.02.2020, emanato in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 1, commi 29-37 della 
suindicata Legge 27.12.2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020), recante l’assegnazione ai 
Comuni, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2024, dei contributi di cui sopra è detto e con il 
quale viene assegnato al Comune di Adria il contributo di € 90.000,00 per interventi di 
efficientamento energetico o di sviluppo territoriale, come riportato nell’allegato C) del 
medesimo Decreto; 

- l’art. 1, comma 29-bis, della Legge 160/2019 su richiamata, introdotto dall’art. 47. comma 1, del 
D.L. 14.08.2020, n. 104 (c.d. Decreto Agosto), convertito con modificazioni nella Legge 
13.10.2020, n. 126, che, limitatamente all’anno 2021, dispone l’incremento – nel limite 
massimo di 500 milioni di euro – delle risorse da assegnare ai comuni per i predetti 
investimenti; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 11.11.2020, pubblicato nella G.U. n. 289 del 20.11.2020, 
con il quale, in applicazione del comma 29-bis dell’art. 1 della Legge 27.12.2019, n. 160, 
assegna i predetti contributi aggiuntivi ai comuni, negli stessi importi di cui agli allegati da A) a 
G) al precedente decreto su citato in data 30.01.2020, per cui l’importo totale del contributo 
assegnato a questo Ente risulta pari a € 180.000,00;   

Preso atto che il comma 32 dello stesso articolo 1 della Legge 160/2019 prescrive che i comuni 
beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ogni 
anno di riferimento del contributo e il comma 34 stabilisce, tra l’altro, che “nel caso di mancato 
rispetto del suddetto termine, il contributo è revocato in tutto o in parte entro il 31 ottobre di ciascun 
anno di riferimento del contributo stesso, con Decreto del Ministero dell’Interno”; 
Ravvisato che è intendimento del Comune di Adria, nell’ambito del finanziamento del sopra 
richiamati commi 29 e 29-bis dell’art. 1 della Legge 160/201, procedere con la realizzazione dei 
lavori denominati “Riqualificazione energetica edificio scolastico Scuola Elementare V. Da 
Feltre”, consistenti in interventi di rimozione e sostituzione con nuovi serramenti e opere 
accessorie, quali sostituzione di valvole termostatiche sui radiatori; 
Visto, inoltre, il Decreto Interministeriale in data 16.02.2016, emanato dal Ministero dello Sviluppo 
Economico, di concerto con il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e con 
il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, e pubblicato nella G.U. n. 51 in data 
02.03.2016, che reca l'aggiornamento delle discipline per l'innovazione dei piccoli interventi di 
incremento dell'efficienza energetica e per la produzione di energia termica da fonti rinnovabili  cui 
al DM 28 dicembre 2012 (c.d. Conto termico), secondo principi di semplificazione, efficacia, 
diversificazione e rinnovazione tecnologica, nonché di coerenza con gli obiettivi di riqualificazione 
energetica degli edifici e della pubblica amministrazione; 
Dato atto che grazie al Conto Termico è possibile riqualificare i propri edifici per migliorarne le 
prestazioni energetiche, riducendo in tal modo i costi dei consumi e recuperando in tempi brevi 
parte della spesa sostenuta; 
Atteso che, da una analisi effettuata sulla natura degli interventi da effettuare con l’opera su 
menzionata, risulta possibile accedere al sistema di incentivazione in conto capitale previsto dal 
Conto Termico 2.0, di cui al su menzionato D.M. 16.02.2016, al fine di poter usufruire del 
contributo di cui è detto da parte del G.S.E. (Gestore dei servizi energetici S.p.A.); 
Ricordato che l’intervento risulta inserito, con la denominazione “Interventi messa in 
sicurezza ed efficientamento energetico immobili comunali”, nel Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici 2021-2023 (Schede da “A” a “F” - Allegato I), approvato, unitamente al 
Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021-2022 (Schede da “A” a “C” - 
Allegato II), quale elemento sostanziale del D.U.P.  Documento Unico di Programmazione 2021-



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in  
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

2023, con deliberazione Consiliare n. 41 in data 09.07.2021 e come da ultimo modificato con 
deliberazione di G.C. n. 138 in data 21.07.2020, modifica recepita e approvata dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 45 del 28.07.2020 (Variazione al bilancio di previsione 2021-
2023 ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 e al Dup 2021-2023); 
Considerato che per la realizzazione delle opere suddette nei tempi necessari - tenuto conto 
di quanto previsto ai commi 32 e 34 dell’art. 1 della Legge 160/2019, più volte richiamato - si è 
reso necessario procedere al conferimento dell’incarico di supporto alla progettazione 
definitiva -esecutiva e di  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alla Soc. AS2 
– Azienda Servizi Strumentali s.r.l. di Rovigo; giusta D.D. n. 734 in data 20.04.2021, per una 
spesa complessiva di € 17.812,31 (di cui € 14.600,25 per prestazioni ed € 3.212,06 per IVA 
per IVA 22%); 
Visto ora il progetto definitivo-esecutivo dei lavori suddetti, redatto dall’Arch. Stefano Andreotti 
del III Settore LL.PP. - Gestione Patrimonio - Manutenzioni - Ambiente - Comunicazione di 
questo Ente, con il supporto della Società AS2 s.r.l. come sopra incaricata, che contabilizza una 
spesa complessiva di € 280.000,00 (di cui € 235.000,00 per lavori, comprensivi di € 3.735,83 
peri oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 45.000,00 per somme a disposizione 
dell'Amministrazione); 
Ritenuti gli elaborati rispondenti alle finalità da perseguire e pertanto meritevoli di 
approvazione; 
Fatto presente che al progetto di cui trattasi risultano applicabili le disposizioni contenute nel 
D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
Visto, dalla documentazione in atti, che - ai sensi dell’art. 7 comma 1 lett. c) del D.P.R. n. 
380/2001 e ss.mm.ii. - la deliberazione di approvazione, assistita dalla validazione del progetto, 
ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., espressa con Verbale del R.U.P. in data 
24.08.2021 comporta la non applicazione delle disposizioni di cui al Titolo II del citato D.P.R. n. 
380/2001 e ss.mm.ii.; 
Fatto presente che, in relazione a quanto su esposto, al finanziamento della spesa 
complessiva di € 280.000,00 si provvederà così come di seguito riportato: 
-> per € 180.000,00 con il contributo previsto dall’art. 1 commi 29 e 29-bis, della Legge 

27.12.2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020), attuato con Decreti del Ministero dell’Interno in 
data 30.01.2020 e 11.11.2020, e mediante imputazione al Cap.  5115.10 del bilancio 2021-
2022, annualità 2021;  

-> per € 100.000.00 con i fondi derivanti da contributo G.S.E. - DM 28 dicembre 2012 (c.d. Conto 
termico);e mediante imputazione al Cap. 5115.11 del bilancio 2020-20222, annualità 2020; 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti - ai sensi dell’art. 49 
del TUEL D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dall’articolo 3, comma 1, lettera b), Legge n. 
212/2013 - i pareri di regolarità tecnica e contabile; 
Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della presente 
deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore attestano l’insussistenza del conflitto di 
interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di 
astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore 
dell’atto, sia in capo al responsabile firmatario dell’atto medesimo; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi, come per legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare e fare propria la narrativa che precede che s’intende qui interamente riportata; 
 

2. di approvare, il progetto definitivo-esecutivo dell’opera, ora ridenominata “Riqualificazione 
energetica edificio scolastico Scuola Elementare V. Da Feltre”, CUP: F69J21008310001” 
predisposto dall’Arch. Stefano Andreotti del III Settore LL.PP. - Gestione Patrimonio - 
Manutenzioni - Ambiente - Comunicazione di questo Ente, con il supporto della Società AS2 
s.r.l., su incarico regolarmente conferito, costituito dagli elaborati sottoelencati, allegati alla 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in  
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale: 
 
 

01 Relazione Tecnica E Quadro Economico 

02a 

Elaborati Grafici 

Inquadramento 

02.b 

Elaborati Grafici 

Planimetria opere Stato di Fatto - Piante - Abaco Serramenti 

02C 

Elaborati Grafici 

Planimetria opere stato di progetto - Piante - Abaco Serramenti 

03 Elenco Prezzi Unitari 

04 Computo Metrico Estimativo 

05 Capitolato Speciale D'appalto 

06 Schema di Contratto 

07 Cronoprogramma dei Lavori 

08 Piano di Sicurezza e Coordinamento 

09 Fascicolo dell'opera 

10 Diagnosi Energetica 

 

   
3. di approvare il quadro economico che prevede una spesa di intervento per un costo 

complessivo dell’opera previsto in € 280.000,00 così formulato: 
 

  
A.1  LAVORI   €    231.264,17  

A1.2  ONERI PER SICUREZZA     (non ribassabile) a sommare     €        3.735,83  

        

A1.3  TOTALE IMPORTO LAVORI LOTTO “A”  = A1.+A1.2    €    235.000,00  

        

C  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

C1  Imprevisti IVA Compresa     €          305,60  

C2  

  

Spese tecniche D.L. Contab. Liquidazione e Coordinatore.  

Sicurezza in fase di esecuzione    €       8.000,00  

C3  Spese tecniche per consulente di supporto al RUP    €       5.000,00  

C4  I.V.A. 10% di A1.3   (€  )            €     23.500,00  

C5  I.V.A  e Cassa Previdenza  su C2 e C3     €       3.494,40  

C6  
Incentivo programm. interna art. 113 D.Lgs 50/2016 (2% di  

A1.3)    
€       4.700,00  

C7  TOTALE IMPORTO – C - SOMME A DISPOSIZIONE     €          45.000,00  

D  TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A1.3+C7)   €       280,000,00  

 

4. di far presente che al finanziamento della spesa complessiva di €  280.000,00 si provvederà 
nel modo seguente,  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in  
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

• per €  180.000,00 con il contributo previsto dall’art. 1 commi 29 e 29-bis, della Legge 
27.12.2019 n. 160 (Legge di Bilancio 2020), attuato con Decreti del Ministero dell’Interno in 
data 30.01.2020 e 11.11.2020, mediante imputazione sullo stanziamento iscritto nel 
Bilancio 2021-2023 Annualità 2021 a: Missione 1, Programma 5 Titolo 2 Cap. 5115.10 
denominato “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO IMMOBILI COMUNALI (Vincolato Entrata - vedi Cap. 588/02 Contrib. 
Ministeriale)”;  

• per €  100.000,00 con fondi derivanti da contributo G.S.E. -  DM 28 dicembre 2012 (c.d. 
Conto termico) mediante imputazione sullo stanziamento iscritto nel Bilancio 2021-2023 
Annualità 2021 a: Missione 1, Programma 5 Titolo 2 Cap. 5115.11 denominato 
“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMMOBILI COMUNALI (Vincolato Entrata - vedi Cap. 590/05  Contrib. GSE Conto termico - 
vedi anche cap U 5110-10)”; 

 

5. di dare atto per quanto a conoscenza alla data odierna ed in base all’accertamento della 
disponibilità economica dei suindicati Capitoli, effettuato pure in data odierna mediante il 
programma di gestione finanziaria di questo Ente - che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del 
T.U.E.L. – D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno 
di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 
 

6. di demandare al Dirigente del Settore LLPP Gestione Patrimonio Manutenzioni Ambiente 
Comunicazione, l’assunzione di tutti i provvedimenti conseguenti. 

 
Inoltre, stante l’urgenza, con separata votazione, la deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma del D.Lgs. 267/2000 con voto unanime espresso in 
forma palese da parte di tutti i presenti. 
 
 
Allegati: 

− Pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 

− Progetto definitivo-esecutivo 
 

  

 
  
  
  
 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in  
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

OGGETTO:  OPERE DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICIO SCOLASTICO 
SCUOLA ELEMENTARE “V. DA FELTRE” ADRIA (RO). CUP: 
F69J21008310001  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-
ESECUTIVO. 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
   Omar Barbierato  

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)  

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
   Gianluigi Rossetti   

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)  

    


